Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pauli Segneri S. J. Intsructio [!] Poenitentis,
Confessarii, Et Parochi**

Segneri, Paolo

Augustae Vindelicorum ; Dilingae, 1696

Caput XI. Pastores decet Gregem suum præcedere rectè factis, & virtutum exemplis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52749](#)

que quidem facibus, quas caudis illarum Samson alligarat, ingens latè in agris, vineis, hortis incendium excitârunt, & cuncta redegerunt in favillas; sed ipso, quem tam latè propagârunt, igne tandem & ipsæ absumptræ sunt. Qui proin Pastor procul à sua Parocia discordias habere volet, crebrò in infames hos Susurrones invehatur, & nullibi patiatur subsistere. An non idem est, tollere ex rogo ligna, & ignem extingue-re? Ita omnino est, unde sapiens: *Cum defecerint ligna, extinguetur ignis.* Et sic etiam Susurronse subtracto jurgia con-quiescent. (i)

Denique quia in hoc sedandarum diffensionum fatalium negotio pertrahando continget nonnunquam, Pastorem incidere in homines genij tam obstinaci, & cedere nescij, ut facilius sit ventos sibi mutuò oppositos, & ex alia spirantes regione, quam capita tam contentiosa, & litigiosa amicabili foedere componere; plurimum expedit, ne illum remedium intactum relinquatur, sociam à viro aliquo nobili & amico operam petere, qui autoritatem suam interponat. Non nego quidem, hoc sedandarum contentionum genus non esse illud, quod Deus singulariter probet; cùm sic odia non ponantur nisi ex causis merè humanis, in gratiam inquam viri Illustris, non amore Christi: unde manus quidem ab ulciscenda injuria abstiner, sed animus ad amorem non inducitur. Præstar tamen accipere à creditore conventionis difficultis, quidquid offertur: & qui furenti eripere è manibus audum ferrum non potest, propterea

quòd illud stringat artilliarum, nem saltem retundit, ne nocte, discordia, que famulas inveniunt, si non extinguantur, siquies saltem, donec ipsum tempus suggerat eas penitus restinguendi, bines diffensionum non immundus plurium ventorum confitnam hi etiò furant immaniter, diu ferè spatio suas pugnas definiunt, cadente sole & ipse occidat. Bem & illis suis modis. Unde in quādā recuperanda serenitate atrandum est, quam tantopetate ut Pastor, ut Patrociam suam imp̄ possit gubernare,

(a) Eccl. 24. 23. (b) Job. 14. 4. (c) 1 perandū C. de Inducij. (d) Plin. L. 11. 1. Arist. 1. 5. ad Nicom. Gell. l. 20. Etat. Lev. 2. 4. 20. Matt. 5. 38. (f) 1. 3. 1. Epis. 6. q. 1. ss. emnia. (g) Edic. 21. 2. Rom. 1. 29. (i) Prov. 26. 20.

C A P U T XI.

*Pastores decet, Gratus
um precedere recte suum
virtutum exempli.*

Exigit officium hominis Communi, ut rectè factis & exemplis communī ærario inferat illas virtutes, quas tanquam privatum peculum in se colligit: nec enim existimare esse Ecclesiarum membris suo tantum emulo accensum, sed communi emulum; sic ut ea ad virtutis studium retinet, si aliud nequit, rectè & ex vivendo. (a) At si ad hoc quisque lobis

minis Christiani titulo ac nomine obli-
gatur, multo magis officij ratio ab ijs hoc
postulat, qui ideo in gradu suo ab Eccle-
sia sunt locati, ut exemplis alios excitant.
Isti, si dicere volumus quod res est, non
tam sunt exempla, quam exemplaria.
Sed qui tandem hi sunt? Sacri utique Pa-
stores; de hoc quis ambigat? Unum-
quemque igitur illorum Apostolus allo-
cutus esse censendus est, dum ita ad Ti-
tum scriptit. In omnibus te ipsum præbe ex-
emplum honorū operum. (b) Debent enim
Pastores sacratam dicitē possidere sortē,
ut non solum recte ipsi vivant, quod &
alij agendum, sed ut alijs vitam suam
tanquam normam possint proponere.
Quod, quantum tandem sit, quis satis
exprimat? Deceret equidem Christia-
norum quaelibet obtutum habere sem-
per defixum in vitam Christi Servatoris,
tanquam Ideam vitae sua perfectissimam,
ut S. Thomas monuit. Non poterat ta-
men vita hæc omnibus abunde perspe-
cta esse; cum alij incurij sint, alij igno-
rantes. (c) Hinc Christus Servator, cùm
Cælum repeteret, Apostolis, &c in Apo-
stolis nulli non eorum successori, pre-
cepit, ut ex ipso, tanquam prototypo,
ectypon & imaginem operum ipsius ef-
fingerent, quod deinceps alij minore ne-
gocio imitarentur. Exemplum dedi vo-
bis, ut quemadmodum ego feci ita & vos fa-
ciatis. (d) Atque hæc est causa, si pruden-
ter rem æstimamus, cur tantus sit in Ec-
clesia Pastorum numerus; ut ipsi nimil-
rum pulcherrimas primi Prototypi Jesu
Virtutes imitati, easdem subinde in vita
sua subditis suis imitandas proponant,
tanquam minorem quidem, sed servata

partium proportione expressam ideam,
quam sequi non minus tutum, facilius
tamen sit ac promptius; quia debilibus
vulgo mortalium viribus ac facultatibus,
qui ectypa debent exprimere, magis sua
proportione responderet. Imitatores mei
essote, sicut & ego Christi. (e) Sic Discipu-
los suos Apostolus allocutus est: nec al-
ter Pastor e suis quælibet alloqui debet;
cum nemo non ex curæ ejus creditis Di-
scipulus ejus dici debet. Prælaus debet
esse quasi forma existens Discipulis. (f)
Sunt ipsa S. Thomæ verba ex Sacris ac-
cepta Canonibus.

II.

Atque ita perquam opportune ven-
rum est ad alterum pabuli genus, qua
Pastor Sacer pasceré debet gregem suæ
curæ traditum: ad recta inquam vita
exempla. Pasce verbo, Pasce exemplo.
Ut autem magni hujus debiti vis intelligi-
gatur melius, perpendenda in primis est
vis illa ingens, quam habet rectum ex-
emplum ad persuadendam virtutem. Si
Philosopho credimus, Leges illæ quas
usus & consuetudo promulgavit, multo
illis firmiores ac stabiliores sunt quæ so-
lis in libris & tabulis sunt promulgatae.
Exemplum enim racitâ quidem, sed
suavi virtute operando facit ut rem ali-
quam planè perfectèque velimus, sicut
volumus, ad quæ amore ferimur; non
autem illa solum ex parte velimus, sicut
volumus, quæ vi metuque adacti sequimur.
Idcirco exemplum inerme con-
sequitur, quod armorum strepitu & hor-
rore suppliciorum non obtinent tribuna-
lia. Hinc etiam nascitur, quod fermè

K 3

ho-

homines magis persuaderi se sinant exemplis, ersi fictis ac fabulosis, quam gravibus rationem momentis, ; (g) cognoscendo siquidem exempla cognoscunt illa, ut causas singulares, sensibus objectas & aspectabiles: cum verò rationum momenta cognoscunt, cognoscunt illa ut causas quafdam universales, remotas à sensibus, tamque sublimes, ut longè supra ipsos sint, nubium instar, atque adeò minus ad te pertineant. Salomonem quis doctior? Et tamen affirmavit ille de se, transvisse se per vineam hominis pigri, & cum eam vidisset incultam, sylvescentem, & multum diversam à vinea hominis industrij, didicisse se confessum hoc exemplo, non esse in rebus gerendis cedendum difficultatibus & parcendum labori. Quod cum vidissim, posui in corde meo, & exemplo didici disciplinam. (h) Quod si & illud accedit, ut Exemplum, cuius semper tanta vis est, ab ijs proficieatur, quos gradu & munere Superiores veneramus, in nos beneficos, & bene de nobis meritos, quales esse solent Pastores sacri, tunc illud non est simile sigillo, quod sola manu; sed quod artificialis machinæ, levitatis ministerio imprimitur, quod idcirco longè altius in eiusvis animatum penetrat, pro mensura authoritatis, quam in ijs ob gradus dignitatem suspicimus, & gratitudinis, quā illis nos ob beneficia & favores devinctos fatemur; sicut multitudo, quae hebetudine sua rationum momenta non intelligit, imitationi unicè dedita, ab ripiatur torrente, aut ut dicam rictus, Pastoris sui brachij portari se finat, ut infantulus. Atque ita illud exequitur

Pastor, quod Deus omnibus Animam gubernatoribus præcepit: Pora una finu ino, sicut portare solet Natrix lepidum. (i) Evidenter facit Pagina leto do Machabæorum, cùm aureum quodammodo seculum descripsissent, quum gaudebat Solyma ob Templi oratum, Sacrorum Rituum ac Ceremoniarum Majestatem, Nationum ac Populorum extraneorum venerationem, quod crum illum locum prosequebantur: omnia haec effecta uni tribuum Patrum ad clavum fidentis virtutis et hodiati: propter Onie Pontificis pietatem. (k) sic indecendo fontem, omnium illorum honorum, qua terras inundant, in quibus rectis exemplis Populo præuent Præfati & Pastores. Inebriabo Animam Sacrum pinguedine, & Populus meus homines adimplerbit, ait dominus. (l)

Cuncta haec, & plura alia, quæ illi possint sine numero, manifestant debetum illud gravissimum, quo Legi naturali ac divina, propria eternæ damnationis non observantibus penit, Pastor tenetur ad salutis terminus ducere oves sibi creditas, præeundo illa in feminis, quam tenere oportet, ut ad Calum periringant: eaque causa de Pastore bene Christus dicit: Cum proprias oves emeritis, ante eas vadis. (m) Non emere oculata ratione, quod dicat: ante eas. Si mente et advenire luber, videbimus Pastorem subinde ante gregem suum ire, subinde præuentem sequi. Cum sequitur, ducit eum, aut roctus loquendo, non ducit, sed baculo cogit ire quā ipsi collibitum est. Sed hoc Pastor et gregem suum non amans. Cūpant,

facili negotio illum post se trahit, ostendendo tantum, quā sit eundum. Et hoc Pastorū amantium propriū est. Vult autem Christus à Pastoribus tenēti non primum illum, sed posteriorem hunc oves ducendi modum. Sit ita, quod nonnunquam vituperando, reprehendendo, repromando, omni alia verborum asperitate, & tantum non baculo compellere possit oves Pastor ad eundum rectā semitā: non tamen oportet hunc Pastorem imitari, quia ovium est brutarum potius, quam ratione uterū. *Cum austoritate imperabatis eis & cum potentia.* (a) Et idcirco sicut Christus Pastores iplos hac ratione non duxit, sic nec vult, ut hi suos ducant. Ester hoc non agere ducem sui gregis amantem, sed illi dominantem, contra illud: *Pascite, qui in vobis es, Gregem, non coacte, sed spontanee, neque ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo.* (b) Quid volunt autem voces hæc: *forma Gregorii;* nisi morum honestate ac probitate, ut ante dicebam, gregi suo vivendi normam præbere; non autoritatem, quā compescierantes possint, negligendo, sed autoritati exemplum viat adiungendo? Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipso formam daremus vobis adimitandum. (p) Quam rationem in ducentis ad salutis semitam Populis Sanctus Paulus tenuit.

I L.

Hactenus dicta certa sunt. Ipso tamen in usu primum est, ut dupliciti modo erretur. Primus eorum est, qui sibi persuadent, ut bono præceant exemplo,

nūs

nus ferendus est alter error opinantium, oculi delinquare non officere obligatiōnē, quā quis debet esse norma. In primis omnium oculis subducere se, nimis quād difficile est. Ignis abscondi potest, sed non sumus; sumus autem subinde ipsum ignem prodit. Difficilis eriam est, diu se oculere. Quis tandem larvam in vultu semper circumferet, ut compactum ē stramine simulacrum? Nemo personam diu fereat. Aut quis est, qui semper vivere in undis possit? Si non pescis, sed homo est, per intervalla prodeat: necesse est; sequē ostendat eum, qui est, non qui in undis videbatur. Praeter hoc, demus, diu latere Pastoris substiemate lupum posse, quam tandem vim ad sui imitationem pertrahendi larvata ejusmodi virtus habere poterit? Ut exemplum, quo quis alijs praeit, vim suam exerat, necesse est ut Deus eo tanquam instrumento utatur ad gratiam mortalibus conferendam. Quomodo autem unquam eam in rem utetur Hypocritatā, cūm ē diverso protestetur, se, cūm punire volet peccata alicujus Populi, permisurum, ut ab Hypocrita gubernetur? Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata Populi. (r) Quare velle vidēri bonum, & non esse, non est auferre a se malum, sed illud ipsum augere. Simulata equitas, duplex iniquitas. (r) Hoc igitur non est facere officium Pastoris, sed duplicare impietatem, haud aliter ac nomina contracta auget, qui aucto adulterato ea se sperat expunctūrum. Non aliud hoc est, quam creditorē habere ludibrio. Hī igitur accipiēnt damnationem maiorem. (t) Sic de Ju-

stis simulatis pronuntiavit Servoster. Denique ubi se non emendaverint, damnabuntur damnatione dupla propter scelerā occulta, & alterius pro virtutes simulatas.

Quocunque autem modo se sit beat, dubitari nequit, quia Pater, gregem suum rectis viris exemplū dicit, cogat quodammodo Dei Proviciam ad utendum modis planē nobis & non convenientibus, si animos eternam beatitudinem vult perducent, cūm enim jam dēcreverit, familiare facilem subjectis facere virtutem intentione eorum qui præsumunt, tanquam maximē planā, præsumere, hinc hypocritam suscepimus subiectū pidea verā sincerāque virtutis, id est ac præsumere, quod Deus uero frōpite ligneo ad derivandam in membris reliqua vitam ac vigorem, hanc sit, quād si caput vitā verē prædiminetur.

Tandem, ut jam vidimus, parochi officium, nulla auctoritate dispensabile, est, suā curā commissio decet omnia, tam quācē credere, quād qui signoportet. Qualis autem deinceps institutio, quā proficiscatur ab hypocrita, hoc est bono simulato? Simulatio cuiā sunt inutile. (u) Institutio extenuat labijs, sicut frutices ex partibus agnuntur; non erit Institutio, quācē in animo egreditur. Eisdē pars suum, ut investigaret legem Domini, faceret, & doceret. (x) Sic de Elda sic Codex loquitur. Hac causā Iohannes ab eo profectaram nobiles fructus nūl ut in lacrymas omnes solverentur. Ervit. Populus fieri multo. (y) Iohannes

quam opera non præbunt, languida erit, imperfecta, mortua, & tanquam penicillum nullo colore in butū, nullum etiam in tela colorem relinquit, quem non imbibet. Neque sperari poterit, Deum ejusmodi hortationibus usurum ad Mortales à peccati foribus mundandos: nec enim ille ad corda abluenda manibus fordidis uitur. Necesse est, ut esse mundata studeat manus, quia dilucere sordes curat, ne talia queaque deterius inquinet, si sordida ipsa stercor, lutum tenet. (z)

Manifestum proinde est, non patere effugio locum. Alterutrum horum eligendum: aut ponendus est facerrimus hic titulus Rectoris Animarum, aut laborandum ut eas precedat Rector virtute genuina, immo virtute transcendentie vulgarem, tot gradibus, quam multis conditio Pastoris superat conditio nem Gregis ab eo gubernati. Tantum debet actionem Populi transcendere actio Præfusil, quantum distare solet à gregi vita Pastoris. (aa) Hac decempeda intervallo istud S. Gregorius dimensus est. Quanta ea foret ordinis perturbatio, si aliqua in Parocia videre esset oves Pastore suo magis castas, magis patientes, magis dociles? Foret hoc non dedecore tantum & probro afficere Dei Ecclesiam, sed eam etiam destruere, sicut omnis Hierarchia recte constituta, ordine perverso evertitur. Vehementer Ecclesiam Christi destruit, meliores Laicos esse, quam Clericos. (bb) Sic sacri Canones; tonitru, quod consternare deberet omnes Clericos, quandocunque à Gradus sui conditio degenerarent. Quanto igitur magis attonitos reddere deberet eos, qui